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ABSTRAKT:

Tato rigorózní práce se zabývá problematikou školní zralosti a postupy při jejím

posuzování. Zaměřuje se na dosažení úrovně jednotlivých vývojových oblastí u dětí před

nástupem do školy, na průběh posuzování školní zralosti a možnosti diagnostických

nástrojů. Předmětem této práce je zjištění nejčastěji oslabených a pro školu rizikových

oblastí u dětí před nástupem školní docházky a možnosti jejich stimulace. Dále také

předkládá možnosti využívání screeningových testů a prezentace jejich výsledků. Cíl této

rigorózní práce se opírá o aplikaci dostupných screeningových testů u vybraného vzorku

dětí, a to včetně nejnovějšího diagnostického nástroje MaTeRS, v praktické části práce a

dále o závěry mé diplomové práce, které se zabývaly vhodnými možnostmi stimulace

oslabených vývojových oblastí.

KLÍČOVÁ SLOVA:

Diagnostika školní zralosti, školní neúspěšnost, školní nezralost, školní připravenost,

školní úspěšnost, školní zralost

ABSTRACT:

This thesis deals with the issue of school readiness and procedures for the assessment. It

focuses on achieving individual developmental areas for children before they enter school,

the conduct of the assessment of maturity and option diagnostic tools. The objective of this

work is to identify most vulnerable and high-risk areas for school children before entering

school and the possibility of stimulation. It also presents the possibility of using screening

tests and presentation of their results. The aim of this thesis is based on the utilization of

available screening tests in a sample of children, including the latest diagnostic tools

maters, the practical part of the work and the conclusions of this thesis, which dealt with

the appropriate options stimulation attenuated developmental areas.
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Diagnosis of school maturity, school failure, school immaturity, school maturity, school

readiness, school success
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Úvod

Tato rigorózní práce se věnuje problematice školní zralosti a vhodným postupům

při jejím posuzování. Zabývá se jednotlivými vývojovými oblastmi u dětí před nástupem

do školy a požadavky na jejich dosaženou úroveň pro úspěšné zapojení dětí do výchovně

vzdělávacího procesu. Dále předkládá přehled diagnostických nástrojů určených pro

diagnostiku školní zralosti. V návaznosti na výsledky šetření jsou vytipovány nejčastěji

oslabené oblasti u dětí před nástupem školní docházky a předloženy možnosti jejich

stimulace. V neposlední řadě také tato práce poukazuje na důležitost a významnost

screeningových nástrojů, možnosti jejich využití a podněty k prezentaci a další práci

vycházející z jejich hodnocení.

Práce je rozdělena do dvou částí. Teoretická část se nejdříve stručně věnuje

předškolnímu období a následně pojednává o školní zralosti obecně, popisuje znaky školní

zralosti a nezralosti a další související pojmy. Dále předkládá přehled možné péče o

školsky nezralé děti a stručně charakterizuje stimulační programy vhodné pro děti

s odloženou školní docházkou, které jsou dostupné na území České republiky. Další

kapitola se zabývá jednotlivými diagnostickými nástroji určenými k diagnostice školní

zralosti a průběhem vyšetření u dětí intaktních i dětí se zdravotním postižením. V závěru

teoretické části se práce věnuje zahraničním přístupům ke školní zralosti a zahájení

povinné školní docházky.

Praktická část představuje cíl mé rigorózní práce. Obsahuje podrobný popis šetření

a použitých screeningových nástrojů, vyhodnocení a prezentaci výsledků. Hlavním úkolem

praktické části je zjištění nejčastěji oslabených oblastí u předškolních dětí na základě

šetření a předložení námětů na vhodnou stimulaci dětí s oslabením dílčích funkcí. Toto

celé v neposlední řadě povede také ke zhodnocení efektivity screeningových testů.
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I. Teoretická část

1 Předškolní období

Tato kapitola velmi stručně shrnuje charakteristiku předškolního období, neboť ji nelze

vyčlenit z tématu školní zralosti. Všechna vývojová období před nástupem do školy jsou

pro vývoj dítěte samozřejmě velmi důležitá a hrají roli ve formování jeho osobnosti avšak

předškolní období je ještě důležitější. Zde se rozvíjí detaily, dílčí části oněch velkých

článků psychických funkcí. Přiměřená stimulace, vhodné prostředí a vzory, tedy souhrnně

vnější vlivy při spolupůsobení vnitřních vlivů, sehrávají významnou úlohu v připravenosti

a následné úspěšnosti dítěte ve škole.

Předškolní věk dítěte zahrnuje období mezi 3 až 6/7 rokem věku dítěte. Předškolní

období je u většiny dětí zahájeno nástupem do mateřské školy a tím rozšířením primárního

systému rodiny o další systém a nové sociální role. Zakončeno je vstupem do školy, a

proto není věková hranice konce předškolního období vymezena s takovou přesností.

Období předškolního věku je charakteristické plynulým rozvojem psychických funkcí.

Podle Bartoňové (2010) v tomto období dochází k větší diferenciaci v jednotlivých

oblastech psychiky. „Na začátku období je dítě hravé a na konci období dítě připravené na

školu.“ (Bartoňová, 2010, s. 29) „Počátek předškolního období je věkem neustálého

„proč“ a dětských fantazií. Děti v předškolním období velmi rády napodobují činnosti

dospělých, bedlivě je sledují a pomáhají, experimentují. Snaží se dokázat své schopnosti a

vyrovnat se dospělým. Velmi často se tak při pomoci dospělého dítě brání slovy „já

sám/sama“. Přichází období, kdy se všechny dosud získané dovednosti jednotlivých oblastí

rozvíjí…“ (Veselá, 2012, s. 9)

V předcházejících vývojových obdobích byly děti jen v úzkém rodinném kruhu a

především se svojí matkou. Začátek předškolního období však pro většinu dětí znamená

první odloučení od matky a to zahájením docházky do mateřské školy. Toto je velká

změna a pro děti první velká zkouška adaptability, sociability, přizpůsobivosti.

V předškolním zařízení se předpokládá, že děti potřebují čas na adaptaci a většinou se

adaptační období počítá v délce až tří měsíců. Po této době se již očekává určitá míra

komunikace a zapojení do denního režimu. Děti již nabyly jistotu, že odloučení od rodiny

není trvalé a maminka se pro ně vrátí.
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V předškolním období se velmi rychle rozvíjí emocionální a sociální oblast. Děti mají

výkyvy nálad a především jsou tzv. „egocentrické
“
. U dětí se v tomto období rozvíjí hra,

kdy na počátku je hra pouze paralelní, ale na konci období jsou to již hry kooperativní,

skupinové, soutěživé apod. Velmi výrazně se také zlepšuje celková koordinace pohybů,

rovnováha a jistota při pohybu. „Tříleté dítě zakončilo důležitou etapu, v níž se naučilo

chodit a pohybovat se už plně po způsobu dospělých. Chodí i běhá po rovině stejně dobře

jako po nerovném terénu, padá jen velmi zřídka, chodí do schodů i ze schodů bez držení.

Nyní přichází období, ve kterém jsou změny méně nápadné, neboť se již netýkají tolik

„kritických“ lidských dovedností. Přesto jsou to změny velmi významné, neboť silně

ovlivňují místo, které dítě zaujme ve společenství vrstevníků svou pohybovou obratností ve

hrách, a jsou podstatné i pro další vývoj soběstačnosti dítěte.“ (Langmeier, Krejčířová,

2006, s. 88) K této soběstačnosti tak patří nejen rozvoj hrubé motoriky, ale samozřejmě i

jemné motoriky. Schopnost používání zipů, knoflíků, nůžek, tužky apod. Pokud hovoříme

o motorických dovednostech, samozřejmě nesmíme opomenout rozvoj řečových

dovedností ve všech rovinách. Právě však v oblasti řečových dovedností si můžeme

v předškolním období všimnout největších rozdílů mezi dětmi. S rozvojem řeči se rozvíjí

myšlení a schopnost své myšlenky vyjádřit, rozvíjí se velmi významně dílčí funkce

zrakové i sluchové percepce. Viditelnou změnou jsou změny proporcí těla. „Typická

baculatost v předchozím období se mění ve štíhlost a vznikají disproporce mezi růstem

končetin, trupu a hlavy. Koncem předškolního věku probíhá „perioda růstu“, mluvíme o

období vytáhlosti. Pokračuje osifikace kostí, zhruba ve věku šesti let se dovršuje osifikace

zápěstních kůstek.“ (Šmelová, Petrová, Souralová, 2012, s. 51)

Předškolní období je tedy dobou významných změn ovlivňujících vývoj dítěte. Díky

tomuto komplexnímu rozvoji si právě v tomto období můžeme povšimnout i větších nebo

menších odlišností ve vývoji jednotlivých dětí a mohou se objevit zdravotní postižení nebo


[…]


Datum vyšetření:

Dosažené výsledky v testu:

Sluchová analýza na slabiky 2/3

Sluchová analýza 0/3

Sluchové rozlišování hlásek ve slově 8/8

Sluchové rozlišování podobných slov 6/8

Sluchové rozlišování délek 0 /4

Zrakové rozlišování – rytmus 2/4

Zrakové rozlišování – pravolevá orientace 3/3

Zraková paměť 2/3

Zrakové vnímání plošné 1/2

Artikulační obratnost 3/6

Jemná motorika – napodobení písma 0/3

Intermodalita – učení písma 2/6

Rýmování 0/3

Výsledné skóre: 4- hraniční

Kresba postavy po formální i obsahové stránce odpovídá nižšímu průměru, nevhodný

úchop tužky, lateralita P, chybějící řada tupých sykavek a jejich správné užívání.

Závěr:

Vzhledem k výsledkům testu by se mohly objevit obtíže při osvojování čtení a psaní.

Oslabena je především řečová a sluchová oblast a vizuomotorika.

Doporučení:

Přikláněla bych se spíše k odkladu školní docházky. Doporučuji logopedickou konzultaci a

konzultaci výsledků s OPPP nebo klinickým psychologem Mgr. Chválovou – Centrum

zdravotní péče Jirny.

122

Dále doporučuji systematické rozvíjení oslabených oblastí. Možno zakoupit příslušné

materiály v prodejně učebnic, Portálu nebo Dyscentru.
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Příloha 4 – Vzor zprávy z vyšetření Testem rizika

Jméno, příjmení: chlapec

Datum narození: 6. 7. 2005 (6+4)

Vyšetření: Test rizika poruch čtení a psaní

Datum vyšetření:

Obj.:

Komunikace přiměřená, občas obtíže v porozumění, špatné držení tužky, zvýšená citlivost

na okolní podněty.

Dosažené výsledky v testu:

Sluchová analýza na slabiky 2/3

Sluchová analýza 0/3

Sluchové rozlišování hlásek ve slově 3/8

Sluchové rozlišování podobných slov 2/8

Sluchové rozlišování délek 4 /4

Zrakové rozlišování – rytmus 3/4

Zrakové rozlišování – pravolevá orientace 2/3

Zraková paměť 1/3

Zrakové vnímání plošné 1/2

Artikulační obratnost 5/6

Jemná motorika – napodobení písma 2/3

Intermodalita – učení písma 2/6

Rýmování 0/3

Výsledné skóre: 4 – hraniční

Závěr:

Stále ještě nedostatečné zrakové a sluchové vnímání, porozumění, obtíže v jemné

motorice, zvýšená citlivost na okolní podněty. Vzhledem k výsledku testu se mohou

objevit obtíže při osvojování čtení a psaní. Doporučuji test zopakovat v červnu 2012.
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Příklady na domácí procvičování a individuální práci v MŠ:

Cvičení na sluchové vnímání a rozlišování:

vymýšlení rýmů, dokončování veršů, poznávání zvuků, poznávání odkud zvuky přichází,

slovní fotbal, řada slov a jedno zopakujeme 2krát – dítě toto slovo hádá, při čtení pohádky

reakce dítěte na smluvené slovo, které se v textu opakuje, básničky a písničky – spojit s

vytleskáváním slabik apod.

Jemná motorika:

Hry s drobnými kostičkami, provlékačky, nácvik správného úchopu, uvolňování ruky – od

velké plochy(ve vzduchu, balicí papír), zapojení ramenního kloubu – obloučky, vlny, kola

apod., postupně plochu zmenšovat. Grafomotorické sešity např. logopedické nebo Čáry,

máry I., Šimonovy pracovní listy.

Zrakové vnímání:

Pexesa, puzzle, stavebnice s předlohou nebo mandala, omalovánky, pracovní listy na

zrakové vnímání, kreslení podle předlohy, dokreslování a překreslování obrázků apod., s

bzučákem velké a malé znaky, zapamatování si řady obrázků, Kimovy hry, shody a

rozdíly, přiřazování obrysů
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Příloha 5 – Vzor zprávy z vyšetření testem MaTeRS

Jméno a příjmení dítěte: dívka

Datum narození:21. 11. 2007

Chronologický věk: 5, 11

Vyšetření školní zralosti ze dne 18. 11. 2013

Vyšetření provedeno standardizovaným testem MaTeRS z roku 2013

Velmi dobře spolupracuje, komunikativní bez známek logopedických vad. Pracovní tempo

přiměřené, dobrá adaptabilnost. Lateralita pravá s nevýhodným úchopem tužky (palec

přes tužku), občas ještě kreslení s přítlakem.

Z jednotlivých částí testu vyplývá:

Kresba postavy v pásmu průměru, překreslování a rozlišování figura x pozadí na

hranici podprůměru, grafomotorická oblast v pásmu průměru, prostorové vnímání

v pásmu vyššího průměru, geometrické tvary v pásmu vyššího průměru, zrakové

rozlišování v pásmu vyššího průměru, sluchové vnímání v pásmu průměru, početní a

předpočetní představy v pásmu průměru, všeobecné znalosti v pásmu průměru.

Celkové hodnocení za jednotlivé položky odpovídá 5 – Zralá.

Závěr a doporučení:

Většina oblastí je již připravena pro zahájení povinné školní docházky v následujícím

školním roce 2014/2015.

Vzhledem k výrazně nízkému výsledku v subtestu překreslování a rozlišování figura x

pozadí doporučuji tuto oblast intenzivně rozvíjet. Vhodné je překreslování obrazců,

spojování bodů ve čtvercové síti, skládání tvarů podle předlohy a pracovní listy na

rozlišování obrázků vzájemně se překrývajících a skrytých na různém pozadí.

Dále bych vzhledem k uvedenému doporučovala preventivní vyšetření u očního lékaře.

Kontrola a konzultace jen v případě potřeby rodičů.