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Předložená rigorózní práce představuje jedno z velmi aktuálních témat současné pedagogiky i
speciální pedagogiky. Autorka se tímto problémem zabývá dlouhodobě.

Teoretická část rigorózní práce je vytvořena na základě analýzy odborné literatury i dalších
zdrojů. Tvoří ji čtyři kapitoly, které na sebe logicky navazují, ale mají mnohde velmi široký
záběr, jinde jsou zase zúžené. První kapitola stručně charakterizuje vstup dítěte do školy;
rodinu a školu; školu, dítě a rodinu. Druhá kapitola je již zaměřena přímo na školní zralost,
školní připravenost, školní úspěšnost a neúspěšnost. V této kapitole jsou podrobně popisovány
posuzované oblasti školní zralosti: zraková percepce, sluchová percepce, řeč a její roviny,
komunikační dovednosti, jemná a hrubá motorika, prostorová orientace, orientace v čase,
logické myšlení, matematické myšlení, pozornost, hra. Ve třetí kapitole se autorka věnuje
diagnostice školní zralosti, průběhu vyšetření při posuzování školní zralosti, screeningovým
diagnostickým nástrojům a posuzování školní zralosti u dětí se zdravotním postižením. V této
kapitole je popsána školní zralost u dětí s jednotlivými druhy zdravotního postižení. Další
nové poznatky z této problematiky lze doplnit při obhajobě práce. Čtvrtá kapitola uvádí
přehled zahájení povinné školní docházky v zahraničí. Autorka při obhajobě zdůvodní, proč
tuto kapitolu zařadila. Autorka prokázala velmi dobrou orientaci v řešené problematice.
Mnohde však práce sklouzává do popisné roviny.

Praktická část práce je členěna také do čtyř kapitol. Autorka se ve výzkumné části zabývá
novým standardizovaným screeningem školní zralosti MaTeRS a jeho aplikací v praxi.
Hlavním cílem výzkumu je ověření korelace s dalšími nejčastěji používanými screeningy.
Dalším výzkumným úkolem bylo zjišťování shodnosti identifikace rizikových dětí
jednotlivými testy a také administrace testů u dětí s vývojovou dysfázií. Vzorek dětí
s vývojovou dysfázií byl velmi malý, zjištěné výsledky nemají širší platnost. Postrádám hlubší
diskuzi k dané problematice, je možné rozvinout při obhajobě práce. Doporučuji upřesnit
harmonogram realizace, sdělit, zda byl proveden předvýzkum.

Rigorózní práce má 95 stran textu. Seznam literatury a prameny jsou pro danou problematiku
dostačující, obsahují tituly české i ze zahraničí. V práci je zařazeno sedm příloh, které ji
celkem vhodně doplňují.
Otázky k obhajobě:
Stručně analyzujte data a pregnantně stanovte závěry, ke kterým jste došla.
Jaké jsou stimulační možnosti dětí školsky nezralých?
V jaké formě i obsahu si představujete informace pro rodiče o školní zralosti? Proč nejsou
součástí práce jako jeden z jejích výstupů?

Závěr: Text rigorózní práce splňuje požadavky na tento typ prací.
Rigorózní práci Mgr. Šárky Veselé doporučuji k obhajobě v rámci rigorózního řízení.
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